
 

DELIBERA N. 101/23/CONS 

 

 

PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  

PER L’ESERCIZIO 2023 

 

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 19 aprile 2023; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità” e, in particolare, l’Allegato B recante “Regolamento concernente la 

gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” (di seguito Regolamento);   

VISTO, in particolare, l’art. 10 del suddetto Regolamento, riguardante le 

variazioni al bilancio di previsione; 

VISTA la delibera n. 20/09/CONS, del 21 gennaio 2009, recante “Integrazione 

del Manuale di cui all’art. 3 dell’allegato B alla delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS e, in 

particolare, l’art. 20, che affida al Servizio programmazione finanziaria e bilancio la 

competenza in materia di predisposizione degli schemi di bilancio preventivo e di 

rendiconto della gestione finanziaria dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 148/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Adozione del 

nuovo regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi del decreto 



 

2 
101/23/CONS 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.” e, in particolare, l’art. 22, comma 1, 

dell’Allegato A, in base al quale l’Autorità rende disponibile sul proprio sito istituzionale 

i documenti e gli allegati relativi al bilancio di previsione e al conto consuntivo; 

VISTA la delibera n. 457/22/CONS, del 21 dicembre 2022, recante “Piano di 

programmazione finanziaria degli esercizi 2023-2025 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 591, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “a 

decorrere dall’anno 2020, […] non possono effettuare spese per l’acquisto di beni e 

servizi per un importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli 

esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci 

deliberati”;  

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze n. 9 del 21 aprile 2020 

“Enti ed organismi pubblici - bilancio di previsione per l’esercizio 2020. Aggiornamento 

della circolare n. 34 del 19 dicembre 2019. Ulteriori indicazioni”;  

VISTO il parere reso dalla Commissione di Garanzia, in data 1° ottobre 2020 (nota 

prot. 403293/2020), in merito all’applicazione all’Autorità delle misure di contenimento 

della spesa di cui all’articolo 1, commi 591 e 610, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

VISTO il parere reso dalla Commissione di Garanzia in data 12 novembre 2020 

(nota prot. n. 474137) sulle modalità di applicazione della legge n. 160/2019; 

CONSIDERATO che gli stanziamenti degli stati di previsione delle spese 

contenuti nel bilancio di previsione 2023 necessitano di essere commisurati alle nuove 

esigenze sopravvenute, in particolare con riferimento alle risorse assegnate per l’acquisto 

di beni e servizi, in conto corrente e in conto capitale; 

VISTO il parere della Commissione di garanzia e controllo reso l’11 aprile u.s. ai 

sensi dell’art. 27, comma 5, del Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

 

 



 

3 
101/23/CONS 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

Approvazione della prima variazione al bilancio di previsione 2023 
 

1. Ѐ approvata la prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2023, nei 

valori riportati nei seguenti prospetti contabili allegati: 

 

a. Variazioni di Bilancio di previsione 2023; 

b.  Relazione illustrativa alla variazione di bilancio di previsione 2023. 

2. I prospetti contabili di cui al punto 1 costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente delibera. 

 

3. Il Servizio programmazione finanziaria e bilancio predispone gli atti e provvede alle 

necessarie iniziative per l’attuazione della presente delibera. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 19 aprile 2023 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

  

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Giulietta Gamba 

 



 

4 
101/23/CONS 

Allegato A alla delibera n. 101/23/CONS 

 

Tabella – Stato di previsione delle spese: variazioni per capitolo (euro) – 2023 

 

 

    ANNO 2023 

Numero 

capitolo 
Denominazione capitolo 

Stanziam. 

attuale 

Variaz. in 

aumento 

Variaz. in 

diminuzione 

Stanziam. 

definitivo 

  USCITE conto corrente - 
         

468.850,00  

          

468.850,00  
- 

1041033.0 Patrocinio legale dell'Autorità 
                

8.000,00  

           

22.000,00  
  

              

30.000,00  

1041036.0 
Spese per oneri giudiziari, liti, arbitrati, 

notificazioni ed oneri accessori 

              

16.000,00  

           

24.000,00  
  

              

40.000,00  

1051079.0 Accantonamento fondi pensione  
         

1.161.000,00  
  

            

96.000,00  

         

1.065.000,00  

1051087.0 
Manutenzione ordinaria e riparazione beni 

immobili 

            

152.830,00  

           

25.000,00  
  

            

177.830,00  

1051089.1 Stampa e rilegature 
                

9.000,00  

             

6.500,00  

                        

-    

              

15.500,00  

1051096.0 Spese per stages e praticantato 
              

15.000,00  

           

96.000,00  
  

            

111.000,00  

1051103.0 Licenze d'uso per software 
            

500.000,00  

         

215.000,00  
  

            

715.000,00  

1051103.4 Altri servizi di assistenza informatica 
            

225.000,00  

           

17.100,00  
  

            

242.100,00  

 1061123.0 

Oneri per la partecipazione al BEREC e 

relazioni con le amministrazioni degli stati 

esteri ed organizzazioni comunitarie e 

internazionali 

              

65.450,00  

           

20.000,00  
  

              

85.450,00  

1101210.0 
 Spese per monitoraggio delle trasmissioni 

televisive e radiofoniche 

         

2.075.000,00  
  

          

372.850,00  

         

1.702.150,00  

1131268.2 

Indagini di mercato finalizzate all'analisi 

economico-statistica dei settori delle 

comunicazioni  

              

40.500,00  

           

38.000,00  
  

              

78.500,00  

1161296.0 

Spese per software e applicativi per 

l'attuazione del sistema dei controlli 

interni 

                

8.000,00  

             

5.250,00  
  

              

13.250,00  

TOTALE             
         

468.850,00  

          

468.850,00  
 

  USCITE conto capitale - 
           

40.000,00  

            

40.000,00  
- 

2022220.2 Postazioni di lavoro 
              

40.000,00  

           

40.000,00  
  

              

80.000,00  

2022220.5 
Sviluppo software e manutenzione 

evolutiva 
            

295.000,00  
  

            

40.000,00  

            

255.000,00  

TOTALE   
            

335.000,00  

           

40.000,00  

            

40.000,00  

            

335.000,00  

            

  Totale            
         

508.850,00  

          

508.850,00  
          

 


